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ABSTRAKT

V bakalářské práci se budu zabývat tvorbou krizových scénářů pro daná rizika ve vybra-

ném výrobním podniku. Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zaměřím na objasnění pojmů krizový management, řízení rizik

v organizaci a krizové scénáře. Dále objasním části, které budu analyzovat v praktické čás-

ti. Především rizika spojená s dodavateli.

V praktické části se zaměřím na zmapování rizik spojená s logistikou a rizik ve výrobně.

Konkrétněji se zaměřím na ty rizika, kterou budou mít vyšší prioritu. Tyto rizika analyzuji,

naleznu jejich potenciální následky a navrhnu krizové scénáře.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, následky rizik, krizový scénář

ABSTRACT

In this bachelor thesis I will occupy with creation of crisis scenarios for specific risks in

production plant. Bachelor thesis will be composed of theoretical and practical part.

In theoretical part I will turn my attention to crisis management, risk control in organizati-

on and crisis scenarios. I will also describe parts, which will be analyzed in practical part

such as risks connected to suppliers.

In practical part I will focus on risk mapping connected to logistic and production. My fo-

cus will be specific primarily to risks with higher priority. These risks I will analyse, find

their potential consequences and suggest crisis scenarios.
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ÚVOD

Vznik a zánik nových podniků je na denním pořádku. Neustále však bývá připomínána

hospodářská krize, jakožto původce rozpadu mnohých firem. To je ovšem pouze omývaný

fakt, který se vždy neskrývá za pravou podstatou těchto úpadků. Pravou příčinu lze hledat

v nepřipravenosti a neochotě podniků zabývat se prevencí rizika. Tato nečinnost vede k již

zmíněnému úpadku a mnohdy i zániku podniku.

Bakalářská práce se zabývá tvorbou krizových scénářů a analýzou rizik, jedny ze způsobů

prevence rizika. Riziko je pro podnik velmi častým jevem, k němuž dochází každý den.

Někdy se vyskytne pouze v malé míře, které nezpůsobí velké škody. Jeho působení může

vyvolat ovšem také velké škody na zdraví a životech lidí a na majetku. Takových škod je

nutné se vyvarovat.

Tvorba krizových scénářů přináší pro podnik významnou operativní činnost. Je zapotřebí

mít znalosti z krizového managementu a řízení rizik ve firmě. Nezbytnou součástí vědo-

mostí k tvorbě krizových scénářů je přehled o samotném riziku, možnostech analýzy rizi-

ka, obecném postupu analýzy rizika, logistickém rámci při výběru dodavatelů a jejich hod-

nocení.

Krizové scénáře nejsou velmi využívanou formou prevence rizika. Z dotázaných podniků

v okolí je nevyužívá žádná z firem a také o nich neslyšela. Jejich efektivní stránkou není

pouze informovat zaměstnavatele, krizový tým nebo zaměstnance podniku o riziku a jeho

potenciálních dopadech, ale poukázat na provázanost jednotlivých rizik, jejich nebezpečí,

možnosti opatření a následně zkvalitnit povědomí o riziku.

Každá firma, organizace či podnik si krizí alespoň jednou, za dobu svého působení, projde.

Dnešní prostředí je velmi dynamické a není možné se jí vyhnout. Na vině jsou inovace,

vývoj nových technologií, modernizace, konkurence a další skutečnosti, které vzniku krize

napomáhají.

Někdy se krizový scénář pokládá za krizový plán. To ovšem záleží na subjektivním názo-

ru. Krizové scénáře jsou doporučenou činností, kterou podnik může pro kvalitnější přípra-

vu na krizi provést (pokud to nemá stanoveno zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém říze-

ní).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÝ MANAGEMENT

Způsoby chápání krizového managementu se mohou různě lišit. Záleží na tom, jak

krizový management (řízení) vnímáme.

Můžeme ho vnímat jako proces zvládání krize, který je založen na třech vzájemně se posi-

lujících prvcích, kterými jsou dialog, spolupráce a udržování schopnosti čelit jakékoliv

krizi.

Souhrn řídících činností (ovlivňování, kontrola, plánování) věcně příslušných orgánů za-

měřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, organizování, plánování, reali-

zaci a kontrolu činností, které jsou prováděny v souvislosti s řešením případné krizové si-

tuace.

Souhrn vědeckých poznatků, odborných postupů a aplikačních nástrojů preventivních, roz-

hodovacích a technologických opatření, které pomáhají vedoucím pracovníkům řešit mož-

né krizové situace. Tento soubor činností zahrnuje přípravu zajištění krizových a havarij-

ních plánů ochrany a záchrany života a zdraví obyvatelstva, ochrany životního prostředí,

duchovních hodnot a ekonomiky s (užší definice).

Nástroj pro řešení krizových situací, které vznikly v důsledku narušení podnikatelských

záměrů, problémů s dodávkami materiálů, energií a služeb, problémů ve vývoji nových

výrobků, ve výrobě a odbytu, finančních nebo personálních problémů a také problémů spo-

jených s možnostmi vzniku technologických havárií, živelných pohrom apod.

Soubor spojitostí, vztahů a činnosti složek Integrovaného záchranného systému při řešení

případných krizových situací v obvodu jejich působnosti.

Prostředek pro řešení mezinárodních krizí za pomoci organizací, technik, sil a prostředků

mezinárodního krizového managementu.

Je to řízení určitého rozporu ať už ozbrojeného či neozbrojeného konfliktu uvnitř státu,

mezi dvěma státy nebo skupinou státu v mezinárodním společenství v čele s některou vý-

znamnou mezinárodně politickou institucí – OSN, NATO, EU apod. [1]

1.1 Obsah krizového managementu

 Komplex preventivních opatření a úkolů k eliminaci vzniku mimořádných událostí

a krizových situací a ke zvládnutí jejích průběhu v případě, že vzniknou,
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 komplex opatření a úkolů, které plní státní správa a samospráva spolu s dalšími or-

ganizacemi při mimořádných událostech a krizových situacích,

 souhrn zkušeností, vědeckých poznatků, metod a nástrojů řízení, technických a

technologických opatření pro řešení mimořádných událostí a krizových situací,

 obranné plánování, civilní nouzové plánování a havarijní plánování,

 řízení ozbrojených sil za mimořádných událostí a krizových situací,

 příprava civilního sektoru na plnění hospodářských opatření za krizových stavů,

 likvidace následků mimořádných událostí a krizových situací,

 zabezpečení akceschopnosti složek Integrovaného záchranného systému pro řešení

mimořádných událostí nebo krizových situací,

 řešení mezinárodních mimořádných událostí a krizových situací. [2]

1.2 Cíle a úkoly krizového managementu

Posuzovat možná rizika a analyzovat podmínky vzniku krizových jevů popsat předpoklá-

daný vývoj a průběh krize: vypracovat varianty vývoje krize (vyhodnotit silné a slabé

stránky krize) analyzovat varianty ze systémového pohledu z hlediska účasti jednotlivých

subjektů na krizi (posoudit negativní působení důsledků krize) přijmout adekvátní řešení

na prevenci i na řešení krize v případě jejího vzniku dostat krizi pod kontrolu a minimali-

zovat škody a ztráty provádění preventivních opatření na všech úrovních řízení na před-

cházení vzniku krizových jevů vytvoření předpokladů na řízení krizových jevů a uskuteč-

nění adekvátní reakce na vzniknutou krizi zabezpečení připravenosti na zásah na všech

úrovních a okamžité uskutečnění záchranných prací (řídící i výkonné složky krizového

managementu musí okamžitě a adekvátně reagovat na zjištěné krizové jevy). [2]

1.2.1 Funkce plánování managementu

 Plánování je nejvýznamnější funkcí manažera (velitele), která je zaměřena do bu-

doucnosti a to blízké nebo více či méně vzdálené;

 při plánování je určováno, čeho má být dosaženo a jak toho má být dosaženo;

 můžeme říci, že plánovací funkce je orientovaná na stanovení cílů a vhodných pro-

středků pro jejich dosažení;

 manažer by měl při plánování dát odpověď na několik základních otázek;

 pří plánování je požadováno, aby manažer (velitel) stanovil čtyři zásadní body:
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o cíle; úkoly; síly a prostředky k uskutečnění úkolů; implementace rozhodnu-

tí. [2]

1.2.1.1 Krizový plán

Krizové scénáře bývají často součástí krizového plánu. Krizový plán má základní funkci ve

snižování rizika a schopnosti připravit efektivně podnik na budoucí krizové situace, aby

jejich reakce měla nejkratší časovou prodlevu. [3]


[…]


a kdo je vlastníkem daného rizika.

Každé riziko nese hned několik možných následků. Některé jsou více pravděpodobné a

některé zase méně. Počítat se musí ale se všemi, které by potenciálně mohly v budoucnu

nastat.

U rizik, která považuji za prioritní, jsem využil metodu „PHA“. Účel této analýzy je na-

značit příčiny, důsledky a návrhy protiopatření ke stanoveným rizikům. Tyto informace

jsem poté využil při analýze krizového scénáře. Potom jsem sestavil návrh krizového scé-

náře, u kterého jsem vycházel z metod pro analýzu rizik, z vytvořených analýz pro tvorbu

krizového scénáře a prostudované teorie, abych co nejlépe vystihl strukturu a chronologii

dokumentu.

Vhodnost krizových scénářů pro určitá rizika záleží především na managementu, zda jeho

vytvoření bude mít spíše pozitivní účinky.

Pro menší podnik, ve kterém jsem se snažil tvorbu scénářů analyzovat je jejich implemen-

tace spíše méně vhodná. Většina rizik, s kterými se potýká, jsou řešeny domluvou a komu-

nikací a jde o zavedený přístup, na který jsou navyknutí. Zavedení krizových scénářů by

bylo vhodné pro rizika, která ještě nenastala, aby byl podnik připravený na odvrácení jejich

působení a neplýtval tak drahocenným časem v průběhu krizové situace.
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Z hlediska využití krizových scénářů v organizaci je vhodné jejich implementaci zvážit již

při samotném vzniku organizace. Jejich tvorba může napomoci k zvýšení efektivnosti při

přípravě na krizové situace.

Samozřejmě je možné provést taková opatření i v průběhu dalšího plánování organizace na

zlepšení prevence a připravenosti pro možná budoucí rizika. Záleží na managementu fir-

my, jestli zváží zavedení krizových scénářů. Jejich tvorba by trvala určitý čas, stála peníze

a využití by nemělo takovou efektivitu, jelikož jsou zaměstnanci již navyknutí na jistý způ-

sob řešení rizik. Efektivní využití by byla pro rizika, která ještě nenastala nebo nenastala

v takovém rozsahu.

Po následném uvážení, tedy dle mého názoru, je tvorba krizových scénářů v organizacích

užitečná pouze tehdy, pokud management nalezne jejich smysluplné využití a rozhodne se

je využívat pro střední i velká rizika a průběžnou aktualizací zjišťovat své nedostatky.

Cíl bakalářské práce byl úspěšně splněn. Zjistil jsem, jak probíhá tvorba krizových scéná-

řů, využil jsem metody analýzy rizika, What If a PHA, pomocí kterých byly analyzovány

následky jednotlivých rizik. Vytvořil jsem návrh krizového scénáře a dostal se k závěru o

využití krizových scénářů.
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PŘÍLOHA P I: TAB. 1. MAPA RIZIK
P

ri
o

ri
ta Popis

Pravděpo

dobnost

vzniku

(%)

Dopad Vlastník rizika Klíčové údaje
Současné

činnosti

1 Konkurence 2 Nízký Zaměstnavatel
Kvalita / dobré jméno

podniku

Vytvoření e-

shopu

2
Nedostatečný průzkum trhu /

inovace výrobků
10 Střední Zaměstnavatel Průzkum

3 Závadnost potravin 0 Velký
Vedoucí výroby /

zodpovědní zaměstnanci

Aktualizace norem,

legislativy / kontrola

4 Nesplacené pohledávky 25 Nízký Odpovědný vedoucí
Méně finančních

prostředků

5 Výpadek počítače 0 Velký Zaměstnavatel Kolaps Zálohování dat

6 Porucha výrobního zařízení 1 Střední Mistr, vedoucí ve výrobě Porucha

7 Nedodání materiálu 50 Střední Vedoucí nákupu Zajištění materiálu

8 Výpadek elektřiny 5 Střední Obec, podnik
Zajištění dodávek

elektřiny

9
Nedostatečné odvětrání

(tvorba páry)
45 Nízký Zaměstnanci

Klimatizace / odvětrávací

systém

10 Nemoc více zaměstnanců 10 Nízký Zaměstnavatel
Přesčasy / najmutí

brigádníků

PŘÍLOHA P II: TAB. 8. VÝSLEDKOVÁ TABULKA METODY PHA, VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ

P
ri

o
ri

ta

Riziko Frekvence

Pravd.

Rizika za

rok [%]

%-ní

škoda na

systému

Příčina Důsledek rizika – hrozba

Pravděpo-

dobnost

škody [%]

Návrh protiopatření

1 Konkurence 2x ročně 0,0057 20
Nové firmy, podniky / lev-

nější výrobky na trhu

Ztráta zakázek, zisku,

zhoršení reputace,
10-15

Nabídka za akční

ceny,

soutěže,

marketing,

inovace interneto-

vých stránek

2
Nedostatečný prů-

zkum trhu
1x ročně 0,0027 50

Špatný přístup managemen-

tu k inovaci výroby či změ-

ny odběratelů / dodavatelů

Větší náklady,

ztráta zakázek,

ztráta potencionálních zá-

kazníků

50

Zvýšení průzkumu

trhu,

provádění anket

(internetové),

zjišťování cen doda-

vatelů

3 Závadnost potravin 1x za 10 let 0,00027 100
Chyba zaměstnavatele,

odpovědného vedoucího

Zavření podniku,

velké ztráty na zisku,

zhoršení reputace,

ohrožení života a zdraví

lidí,

95

Vytvoření plánu na

zvládnutí krizové

situace.

PŘÍLOHA P III: OBR. 8. SLED MOŽNÝCH UDÁLOSTÍ PŘI NALEZENÍ ZÁVADNÉ SUROVINY
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PŘÍLOHA P IV: OBR. 9. MOŽNÝ SLED UDÁLOSTÍ PŘI NEDODÁNÍ MATERIÁLU