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Téma bakalářské práce: Analýza tvorby krizových scénářů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce splňuje všechny náležitosti a standardy kladené na tento typ prací.

Teoretická část i praktická jsou vzájemně propojeny a vykazují logické návaznosti.

V teoretické části jsou shrnuty všechny základy pojmy týkající se dané problematiky. Student

správně vysvětluje a zdůvodňuje použití vybraných metod. V praktické části jsou pomocí

metod What if analýzy a metody PHA nadefinována rizika ve zvolených procesech a pro tato

rizika jsou pak nastaveny krizové scénáře. Tímto konstatuji, že práce naplnila svůj cíl a plně

koresponduje se zadáním BP. Práci kvalitativně snižují formální nedostatky, např. chybějící

citace, nepokračující kapitoly atd.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jakými legislativními dokumenty Vámi vybraný podnik garantuje

zdravotní nezávadnost potravin?

2) Jak je kontrolována kvalita surovin na vstupu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne…27. 5. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně